
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:

1) lettera prot. n°PG/2012/0084588 del 05/12/2012  dell'ASL n°1 di Sassari;
2) prospetto riepilogativo lotti  dei farmaci aggiudicati composto da n°97 pagine;
3) prospetto riepilogativo delle ditte aggiudicatarie e dei relativi importi di aggiudicazione composto 

da 23 pagine
4) schema di contratto per la fornitura di medicinali ed emoderivati predisposto dalla Asl n°1 di 

Sassari
5) capitolato tecnico 
6) nota informativa

____________________________________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria
            Paola Gasparotto

Il Sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione 

legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
   Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

DELIBERAZIONE  N° 11  DEL 02/01/2013
_____________________________________________________________________________________
Oggetto: Presa d'atto deliberazioni n°691 del 25/09/2012 e n°795 del 09/11/2012 della ASL n°1 di 
Sassari per la fornitura in Unione d'Acquisto per l'Area Nord Sardegna di farmaci ed emoderivati e 
dei farmaci in distribuzione per conto (DPC) necessari alle ASL della Sardegna per quattro anni . 
Ditte diverse -

           PROPOSTA  N° PDEL 2012-1444  IN DATA 31/12/2012

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL' ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

I L  D I R E T T O R E   G E N E R A L E

Premesso 

che con Determinazione della Giunta Regionale n°575 del 15/05/2012 è stata individuata quale Azienda 
Capofila la ASL n°1 di Sassari per quanto riguarda  l'espletamento della procedura unica di gara  per 
l'acquisizione di farmaci ed emoderivati sia per quanto attiene alla fornitura “in nome e per conto” sia per 
quanto attiene  agli  approvvigionamenti  di  farmaci  ad “uso ospedaliero  e  territoriale”  relativamente  ai 
fabbisogni  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  di  Sassari,  Olbia,  Nuoro,  Lanusei  e  Oristano  e  Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Sassari;

Dato atto 
che con propria deliberazione n°627 del 16/07/2012 si è aderito in conformità alla Determinazione di 
Giunta Regionale n°575 del 15/05/2012 all'Unione di Acquisto  comprendente l'Asl n°1 di Sassari, in 
qualità  di  ASL capofila,  l'Asl n°2 di Olbia,  l'Asl n°3 di Nuoro, l'Asl n°4 di Lanusei,  l'Asl n°5 di 
Oristano e l'Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari, mandanti,  per l'espletamento, in unione di 
acquisto della gara farmaci ed emoderivati ospedalieri, territoriali e in distribuzione per conto, al fine 
di ottimizzare tempi e costi di fornitura;

 Preso atto 
 che con deliberazioni n°691 del 25/09/2012  e n°795 del 09/11/2012  adottate dal Direttore Generale 
dell'ASL n°1 di Sassari si è provveduto all'aggiudicazione definitiva della procedura aperta mediante 
sistema dinamico di  acquisizione  per  la  fornitura  di  specialità  medicinali  ed emoderivati  del  PHT 
occorrenti alle Asl di Sassari, Olbia, Nuoro, Oristano, Lanusei e AOU di Sassari (area nord) e dei 
farmaci in distribuzione per conto (DPC) necessari alle ASL della Sardegna;

Vista
la nota prot.  n°PG/2012/0084588 del 05/12/2012 con la quale  la ASL n°1 di Sassari  comunica ai 
Direttori Generali di riferimento che l'aggiudicazione è divenuta efficace a seguito dei controlli sulle 



Ditte aggiudicatarie risultati positivi (all.n°1 alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale);

Visti
il prospetto riepilogativo contenente il fabbisogno dei farmaci occorrenti all’ASL di Oristano, oggetto 
della presente fornitura, con i relativi importi di aggiudicazione, ditte aggiudicatarie, AIC, dosaggio, 
confezionamento e il prospetto per ditta aggiudicataria con gli importi riferiti a ciascuna e alla spesa 
complessiva, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto i 
nn°2 e 3);

Dato atto
che nelle more della stipulazione dei rispettivi contratti con le Ditte aggiudicatarie è stata stabilita la 
decorrenza  della  fornitura  precisata  in  oggetto  dal  01/01/2013  con   la  possibilità  di  avvalersi 
dell'esecuzione anticipata del contratto, non essendo prevista la clausola del termine dilatorio previsto 
dall'art.11 del D.Lgs n°163/2006;

Atteso che
con Deliberazione del Direttore Generale n. 1032 del 15/11/2012 sono stati approvati in via definitiva 
il  Programma  Sanitario  2013-2015,  il  Programma  Sanitario  Annuale  2013,  il  Programma  degli 
Investimenti 2013-2015, il bilancio pluriennale di previsione triennio 2013-2015, il bilancio annuale di 
previsione  anno  2013,  il  piano  del  fabbisogno  annuale  del  personale,  dell’Azienda  Sanitaria  di 
Oristano, predisposti in conformità alla Legge Regionale 21.07.2006 n. 10;

Ritenuto
di prendere atto delle deliberazioni n°691 del 25/09/2012 e n°795 del 09/11/2012 adottate dall'Asl n°1 
di Sassari;

Visto il Decreto Lgs n°502/1992 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Lgs n°163/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n°10/2006;
Visto il Regolamento Aziendale;

 Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di prendere atto delle deliberazioni n°691 del 25/09/2012  e n°795 del 09/11/2012  adottate dal Direttore 
Generale dell'ASL n°1 di Sassari con le quali si è provveduto all'aggiudicazione definitiva della procedura 
aperta mediante sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di specialità medicinali ed emoderivati 
del PHT occorrenti alle Asl di Sassari, Olbia, Nuoro, Oristano, Lanusei e AOU di Sassari (area nord) e dei 
farmaci in distribuzione per conto (DPC) necessari alle ASL della Sardegna e dell’allegato 2 trasmesso 
dall’ASL di Sassari nel quale sono indicati il fabbisogno dell’ASL di Oristano, i prodotti con i relativi 
prezzi di aggiudicazione nonché le ditte aggiudicatarie della gara espletata in unione di acquisto;

di  prendere  altresì  atto dell’elenco  unito  alla  presente  con  il  numero  3)  nel  quale  sono  indicate 
analiticamente le ditte aggiudicatarie, i prodotti e i prezzi con il relativo importo del contratto che l’ASL di 
Oristano stipulerà con ciascuna; 

di  prendere  atto dello  schema del  contratto  predisposto  dalla  Asl  n°1 di  Sassari  per  la  fornitura  di 
medicinali ed emoderivati per la distribuzione ospedaliera e territoriale per le Aziende Sanitarie dell'Area 

“Nord Sardegna” che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto il 
n°4);

di prendere atto del capitolato tecnico e della nota informativa allegati con i nn 5 e 6 al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale

di autorizzare l'acquisto dal 01/01/2013 al 31/12/2016  dei farmaci in favore delle   Ditte, nei quantitativi 
presunti ed ai prezzi dettagliatamente descritti nel prospetto allegato sotto il n°2);

di dare atto che la  spesa presunta complessiva di € 49.629.520,16  IVA compresa graverà sui conti 
cod.0501010101 “acquisti di prodotti farmaceutici”,  cod. 0501010201 “acquisti di emoderivati cod . 
0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario”  nei seguenti Bilanci di Esercizio 
2013, 2014, 2015, 2016

Di autorizzare  momento  la spesa presunta sul Bilancio 2013 per l’importo di euro  € 10.500.000,00 
così suddivisa:
€10.245.500,00 sul conto cod. 0501010101 “acquisti di prodotti farmaceutici”
    € 250.000,00 sul conto cod. 0501010201 “acquisti di emoderivati”
        € 4.500,00 sul conto cod . 0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario”

di nominare ai sensi dell'art.272 comma 5) del Regolamento attuativo del vigente Codice degli appalti 
pubblici,  approvato  con DPR n°207/2010,  Direttori  dell'esecuzione  del  contratto  il  Direttore  della 
Farmacia Ospedaliera e il Direttore della Farmacia Territoriale;

di  dare  atto che  si  provvederà  successivamente  alla  attribuzione  dei  CIG  derivati  atteso  che 
l’interruzione del servizio da parte dell’AVCP dal 20.12.12 al 28.12.12 non ha consentito di procedere 
alla individuazione dei medesimi;

di trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali-Legali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al 
Servizio  Provveditorato,  al  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  P.O.”S.Martino”  e  al  Direttore  della 
Farmacia Territoriale, per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.
ADOTTATA IN DATA 31/12/2012

 

IL DIRETTORE GENERALE
         Dr.Mariano Meloni
               firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                            IL DIRETTORE SANITARIO
     Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                                                                                 Dr.Orlando Scintu
                 firma apposta firma apposta

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali-Legali  certifica  che  la  presente 
deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 07/01/2013  al 21/01/2013
                                                  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AFFARI GENERALI - LEGALI 
                         Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	Dato atto 

